BOLETIM Nº 7 -  15 DE FEVEREIRO DE 2018 / 19

Suplentes:
• Profª Drª Sônia Gomes Pereira - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Marcelo Campos - UERJ

PORTARIA 1171, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provi-
mento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247,
de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto
A do Setor de Oficina de Criação 3D1 / Representações 3D / Escultura em Madeira
1 e 2, do Departamento de Artes Visuais / Escultura. Compõem a comissão:
Titulares:

• Prof. Dr. Paulo Venâncio Filho - EBA/UFRJ (presidente)
• Profª Drª Maria Beatriz de Medeiros - UNB
• Profª. Drª. Sheila Cabo Geraldo - UERJ
• Prof. Dr. Luiz Guilherme Vergara - UFF
• Prof. Dr. Marcelo Gustavo Lima de Campos - UERJ

Suplentes:
• Profª Drª Maria de Fátima Moreira - UERJ
• Profª Drª Cecília Martins de Mello

PORTARIA 1172 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado
no DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga
de Professor Adjunto A do Setor de Comunicação Visual em Internet, Interface e
Interatividade, do Departamento de Comunicação Visual. Compõem a comissão:
Titulares:

• Prof. Dr. Marcus Vinicius Dohmann Brandão - EBA/UFRJ (presidente)
• Prof. Dr. Carlos de Azambuja Rodrigues - EBA/UFRJ
• Profª Drª Rejane Spitz - PUC-Rio
• Profª Drª Cláudia Mont’Alvão Bastos Rodrigues - (PUC-Rio)
• Prof. Dr. Alexandre Farbiarz - UFF

Suplentes:
• Prof. Dr. Celso Pereira Guimarães - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Lucy Niemeyer - UERJ

PORTARIA 1173, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de
Janeiro, Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de
09 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2,
página 26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para
provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério
Superior, conforme o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no
DOU nº 247, de 27 de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de
Professor Adjunto A do Setor de Comunicação Visual: campo de fotografia e
design/ fotografia laboratorial e expressão fotográfica analógica e digital para o
design, do Departamento de Comunicação Visual. Compõem a comissão:
Titulares:

• Prof. Dr. Celso Pereira Guimarães - EBA/UFRJ (presidente)
• Prof. Dr. Carlos Alberto Murad - EBA/UFRJ
• Profª. Drª. Maria Luiza Fatorelli - UERJ
• Prof. Dr. Luiz Cláudio da Costa - UERJ
• Prof. Dr. Alberto Cipiniuk - PUC - Rio

Suplentes:
• Prof. Dr. Carlos de Azambuja Rodrigues - EBA/UFRJ
• Profª Drª Denise Berruezo Portinari - PUC - Rio

PORTARIA 1174, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página
26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de
dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do
Setor de Design e Representação de Produto, Departamento de Desenho Industrial.
Compõem a comissão:

Titulares:
• Prof. Dr. Roosewelt da Silva Teles - EBA/UFRJ (presidente)
• Profª Drª Beany Guimarães Monteiro - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. João Carlos Lutz Barbosa - UFF
• Profª Drª Luiza Helena Boueri Rebello - UFF
• Prof. Dr. Roger Matsumoto Moreira - UFF

Suplentes:
• Prof. Dr. Ricardo Wagner - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Bruno Campos Pedroza - UFF

PORTARIA 1175 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página
26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27
de dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A
do Setor de Desenho Técnico, do Departamento de Licenciatura em Desenho.
Compõem a comissão:

Titulares:
• Profª Drª Cristina Grafanassi Tranjan - EBA/UFRJ (presidente)
• Prof. Dr. Júlio Cesar B. Torres - UFRJ
• Prof. Dr. Walber Paschoal da Silva - UFF
• Prof. Dr. Bruno Campos Pedroza - UFF
• Prof. Dr. Paulo Sérgio Brunner Rabello - UERJ

Suplentes:
• Prof. Dr. James Miamoto - UFRJ
• Prof. Dr. Gilberto Castelo Branco - CEFET

PORTARIA 1176 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

A Diretora da Escola de Belas Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Madalena Ribeiro Grimaldi, nomeada pela portaria nº 237 de 09 de
janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União Edição7, seção 2, página
26 de 10/01/2018, no uso de suas atribuições,

Resolve indicar a comissão julgadora do Concurso Público para provimento
efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
o Edital nº 860, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27 de
dezembro de 2017, Seção 3, pág. 58 a 70, para vaga de Professor Adjunto A do
Setor de Desenho Técnico, do Departamento História e Teoria da Arte. Compõem
a comissão:

Titulares:
• Profª Drª Sônia Gomes Pereira - EBA/UFRJ (presidente)
• Profª Drª Myriam Andrade Ribeiro de Oliveira - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Pedro Sussekind - UFF
• Prof. Dr. João Masao Kamita - PUC- Rio
• Profª Drª Anna Maria Fausto Monteiro de Carvalho - PUC-Rio

Suplentes:
• Prof. Dr. Marcelo da Rocha Silveira - EBA/UFRJ
• Prof. Dr. Paulo Knauss de Mendonça - UFF

FACULDADE
DE ARQUITETURA E URBANISMO

PORTARIA Nº 1152, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Prof. Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,
tendo em vista a aprovação da Congregação na sessão realizada em 07/02/2018,
torna pública a Comissão Avaliadora do Estágio Probatório da professora
NIUXA DIAS DRAGO, composta pelos professores abaixo:

Membros Efetivos
• Profª Maria Maia Porto (Titular/FAU/UFRJ)
• Profª Ângela Mousinho Leite Lopes (Titular/EBA/UFRJ)
• Profª Maria Cristina Nascentes Cabral (Adjunto/FAU/UFRJ)